cidam  Stepbanum,  scilicet  a  legatis  nostris  excom- 
municatum,  et  Pontium  Gratianopolitanum,  quo- 
usque  resipiscat,  excommunicamus;  et  ea  quae 

Diensis  episcopus  in  episcopatu  Diensi  de  deci- 
mis  et  primitiis  et  Ecclesiis  fecit,  et  caetera  quae 

in  legatione  nostra  statuit,  nos  quoque  conlir- 
manus. 

Excommunicatio  Henrici  regis  Terttonkorwn. 

Reate  Petre  apostolorum  princeps,  incliua,  quae- 
sumus,  pias  aures  tuas  nobis,  et  audi  me  servum 
tuum  quera  abinfantia  nutristi,  et  usque  ad  hunc 
diem  de  manu  iniquorum  liberasli,  qui  me  pro  tua 
fidelitate  oderunt  et  odiunt.  Tumihi  testis  es,  etdo- 

"  mina  mea  mater  Dei,  et  R.  Paulus  frater  tuus,  et 
omnes  sancti,  quod  tua  sancta  Romana  Ecclesia  me 

invitum  ad  sua  gubernacula  traxit,  et  ego  non  rapi- 
nam  arbitratus  sum  ad  sedem  tuam  ascendere,  po- 
tiusque  volui  vitam  meam  in  peregrinatione  finire, 

quam  locum  tuum  pro  gloria  mundi  saeculari  inge- 
nio  arripere;  et  ideo  ex  tua  gratia,  non  ex  meis  ope- 
ribus,  credo  quod  tibi  placuit  et  placet,  ut  populus 

Christianus  tibi  specialiter  comraissus  mihi  obe- 
diat,  specialiter  pro  [f.,  vice,  sic  et  in  Mutin.}  vita 
tua  mihi  commissa,  et  mihi  tua  gratia  est  potestas  a 
Deo  data  ligaudi  atque  solvendi  in  ccelo  et  in  terra. 
Hac  itaque  fiducia  fretus  pro  Ecclesiae  tuae  honore 
et  defensione,  ex  parte  omnipotentis  Dei  Patris  et 

C  Filii  et  Spiritus  sancti,  per  tuam  potestatem  et  au- 
ctoritatem,  Henrico  regi  filio  Henrici  imperatoris, 

qui  contra  tuam  Ecclesiam  inaudita  surperbia  insur- 
rexit,  totius  regni  Teutonicorum  et  Italiae  guberna- 
cula  contradico,  et  omnes  Christianos  a  vinculoju- 
ramenti,  quod  sibi  fecere  vel  facient,  absolvo,  et 
ut  nullus  ei  sicut  regi  serviat,  interdico.  Diguum 

est  enim  ut  qui  studet  honorem  Ecclesiae  tuae  immi- 
nuere,  ipse  honorem  amittat  quem  videtur  habere. 
Et  quia  sicut  Christianus  contempsit  obedire,  nec  ad 

Domiuum  rediit  quem  dimisit,  participando  excom- 
raunicatis,  meaque  mouita,  quae  pro  sua  salute  sibi 
misi,  te  teste,  speruendo,  seque  ab  Ecclesia  tua, 

tentans  eam  scindere,  separando,  vinculo  eum  ana- 

thematis  vicetua  alligo,  et  siceum  ex  fiducia  tua  al- 

D  ligo,  ut  sciant  gentes,  etcomprobent  quia  tu  esPe- 
trus,  et  super  tuam  petram  Filius  Dei  vivi  aedificavit 

Ecclesiam,  et  portae  inferi  non  praevalebunt  adversus 
eam(Matth.  xvi). 
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NOT.E   SEVERINI   BINII.  A 

Concilium.  Quae  in  hac  synodo  Romae  acta  fue- 
rint,  summatim  apud  Lambertum  receusentur  his 
verbis  :  «  Legati,  ut  jussum  fuerat,  summo  conatu 
iteraccelerantes,  pridiequam  a  papa  Romae  synodus 
indicta  celebraretur  (erat,  ex  more,  prima  hebdo- 
mada  Quadragesima3),  Romam  ingressi  litteras  tra- 
dunt.  Tunc  caeteram  legationem,  sicut  in  mandatis 
habebant,  verbo  non  minus  contumelioso  quam 
scripto  exsequuntur.  Papa,  nihil  permotus  atrocitate 
nuutii,  postera  die,  cum  clerus  et  populus  ad  syno- 
dum  frequeus  confluxisset,  in  auribus  omnium  litte- 
ras  recitari  fecit,  et  sic  cunctis  qui  convenerant 
episcopis  id  fieri  decernentibus,  regem  excommuni- 
cat,  et  cum  eo  archiepiscopum  Moguntinum  Sige- 
fridum,  episcopum  Trajectensem  Wilielmum,  epi- 
scopum  Rambergensem  Robertum.  Caeteris  qui  cou- 
spirationis  hujus  participes  exstiterant  diem  statuit, 
qua,  nisi  Romam  praesentati  causam  dicerent  novae 
hujus  et  inusitatae  contra  sedem  apostolicam  rebel-  B 
lionis,  similein  caeteris  excommunicationis  senten- 
tiam  sortirentur.  Porro  Ottonem  Ratisponensem 
episcopum,  et  Ottonem  Constantiensem  episcopum, 
et  Rurchardum  Lausannensem  episcopum,  Eberhar- 
dum  comitem,  Uldalricum,  et  alios  uonnullos,  qui- 
hus  rex  potissimum  consiliariis  utebatur,  jampri- 
demexcommunicaverat.»  lneadem  hacsynodo,  teste 
Domnizone  presbytero  in  Vita  Mathildis,  Gregorius 
papa  ad  repraesentandum  et  exprimendum  totius 
tragoediaj  quam  cum  rege  habebat  argumentum, 
hoc  usus  est  symbolo  :  «  Anguis  quidam,  iuquit, 
percussus  seipsum  spiris  collegit;  qui  dum  morsu 
rabido  ovum  lapideum  juxta  se  positum  ad  laeden- 
dum  appeteret,  a  lapide  quem  laedere  intendebat 
ipse  laesus  aufugit.  »  Quod  symholum  ea  haud  du- 
bie  intentione  dixit,  ut  significaret  petram,  quae  est 
Ecclesia,  furore  persequentis  regis  laedi  non  posse; 
ipsum  vero  potius  laedi,  qui  eam  persecutioue  lace- 
randam  attentavit.  Verba  Domnizonis  presbyteri  C 
metrice  conscripta  ita  sunt :  ,; 

Jncipiens  synodum  pastor  Gregorius,  ovum 
Gallince  sculptum,  gestans  in  cortice  scutum 
Et  colubrum  nigrum,  qui  tendebat  caput,  ictu 
Quippe  repercussus  quodam,  pertingere  sursum 
Nonpoterat,  caudamque  plicans  dabat  sinuatam, 
Non  crat  ho3c  plana,  sed  erat  scuiptura  levata. 
Ad  synodum  fertur  nunquam  par  ante  repertum. 
Quod  cfum  miratur,  prcedictus  et  ecceRolandus 
lu  medium  venit,  papce  mox  dicere  ccepit  : 
Iiex  jussit  terree,  jusserunt  pontificesque, 
Ut  linquas  sedem  quam  non  es  dignus  habere. 
Romanis  clericis  mox  idcm  portitor,  inquit  : 
Costes  inptnte  Romam,  testor,  venict  rex. 
Missurus  papam,  lupus  hic,  non  est  quiapapa. 

Ilaec  eadem  de  Rolando  habentacta  ipsius  Grego- 
rii,  quibus  ejusdem  pontificis  Vita  texitur,  et  reliqua 
conseiiticiitia  iis  subjiciuntur.  Nunc  pergit  Domnizo.  D 

Ilas  gestarc  decet  virtutes  non  modo  vere, 
Atquc crucem  Christi  studeamus  ferre  metipsi. 
Non  nos  a  Christo  tribulatio  separet  isto 
Tempore,  scd  colla  subdamus  membraque  nostra 
Martyrio.  Verbo  fidei  feriatw  hie  ergo 
Ostensus  serpens,  qui  scutum  gestat  et  cnsem 
Adversus  matrem  Romanam  cathoUcamque 
l  <  lesiam  Christi  de  sanguine  rubra  benigni. 
Vluin  loqucns  papa;  dixit  synodus  Sibisancta: 
Tupaterespatrum,  olasphemumeontere,pravum, 
Esi  nostrum  quippejussis  parere,  tuisque 
Pm  Christo  mortt  m  patienter  gliscimus  omnes. 
Judicium  confer,  gladium  trahe,percute  fortem. 
Omnibus  excelso  aignum  clamantibus  esse 
Privari  regno  regem,  maledfoere  nec  non. 
Papa  dolens  vinclis  anathematis  illico  strinxit 
Regri  m  prcBdictum.  Cui  regnum  tk  i  ttai  ijpsutn. 
///  Quttdragesima  synodus  cekbruta  sit  ista. 

Qui  Petrum  sanctum,  qui  papam  diligit  almum, 
Hoc  anathema  probat. 

Eadem  habentur  in  rebus  gestis  sancti  Anselmi 
Lucensis  episcopi  his  verbis  :  «  Inaudita  deinde  au- 
dacia  et  admirabili  superbia  sui  facinoris  compotes, 
nec  dicendos  colligit  episcoposjn  civitatem  Worma- 
tiam,  habitoque  conciliabulo,  proscripserunt  primae 
sedis  episcopum  :  quod  a  saeculis  non  est  auditum. 
Fecit  deiuceps  legationem  in  Italiam,  eamdem  affir- 
mans  praesumptionem  per  schismaticos  sibi  compli- 
ces  episcopos.  Hujus  legationis  lator  fuit  quidam 
(Rolandus)  Ebarardus  nomine,  Teutonicus  natioue, 
filius  saeculi,  hamus  diaboli,  inventor  omnis  fere 
mendacii.  Hic  circuivit  et  perambulavit  terram  ut 
schismatica  omnes  inficeret  contagione.  Multos 
certe,  qui  propter  iuterdictum  domini  papae  divino 
ab  officio  cessaverant,  ipse  interdictus  et  viuculo 
perditionis  ligatus  inaudita  temeritate  ac  superbia 
reconciliavit;  et  ex  parte  domini  sui  regis,  ut  olfi- 
cium  more  priori  celebrarent,  iodixit. 

«  Cum  igitur  dissimulare  amplius  tanti  facinoris 
malitiam  non  posset  apostolicus,  excommunicavit 
tam  ipsum  quam  omnes  ipsius  fautores,  atque  om- 
nem  sibi  regiam  dignitatem  interdixit,  et  obligatos 
sibi  sacramentis  ab  omni  debito  fidelitatis  absolvit. 
Quia  (quod  verecundum  etiam  est  dicere)  praeter 
haereticam,  quam  praelibavimus,  culpam,  aderant  in 
sancto  concilio  nuntii  illius  sic  audentes  latrare  : 
Praecipit  dominus  noster  rex  utsedem  apostolicam, 
papatum  utpote  suum,  dimittas,  nec  locum  hunc 
sauctum  ultra  impedias  .  Proh  nefas  !  O  exsecrabi- lem  infelicissimi  hominis  temeritatem  !  En  suum 
esse  dixit  quod  solum  apostolorum  priucipi  Petro 
Christus  Dominus  commisit;  nec  subito  quidem 
commisit,  verum  tertio  antequam  comraitleret  in- 
terrogavit :  Simon,  inquieus,  amas  me?  pasce  oves 
meas  {Joan.  xxi).  Non  regem,  non  imperatorem, 
aut  aliquam  Christianae  professionis  conditionem 
excepit,  praeter  eam  quae  suam  se  ovem  esse  negave- 
rit.  Igitur  quem  sui  solius  judicio  Doniinus  reser- 
vavit,  hic  non  solum  judicare,  verum  etiam  suum 
dicere,  et,  quautum  in  se  est,  audetdamnare.  Quam 
ob  causam  omnis  illa  sancta  synodus  jure  iudignata, 
anathema  illi  couclamat  atqiie  confirmat.  »  Hacte- 
nus  de  his  ibi. 

In  Vita  autem  ejusdem  poutificis  additur,  quod 
sequenti  die,  post  Rolandi  illius  iu  synodo  habitam 
iuvectivam  orationem,  allatae  sunt  litterae  poeniten- 
tium  episcoporum.  Sunt  autem  haec  ibi  scripta  : 
«  Die  vero  altera  ab  episcopis  ultramoutanis  litte- 
rae  ad  pontilicem  sunt  allatae,  in  quibus  confiteban- 
tur  se  errasse,  et  nimium  deliquisse  :  qui  postula- 
bant  quoquc  veniam,  et  omnem  de  caetero  sibi  obe- 
dientiam  observaturi  firmiter  spoponderunt.  Vixque 
sedato  tumultu,  synodalis  tractatus  in  tranquilli- 
tate  processit.  Sed  cum  tcmpus  jam  instaret  absol- 
vendi  synodura,  pontifex  habito  cum  centurn  et  de- 
cem  episcopis  utiliori  consilio,  in  eumdem  regem, 
qui  ecclesiasticam  unitatem  scindere  attentavit, 
excommunicationis  seutentiam  protulit,  et  usque  ad 
condignam  satisfactionera  sententiaiu  ipsara  firrai- 
ter  observari  praecepit.  »  Qtiod  quidem  pie,  sancte, 
juste  riteque  factum  praedecessoruin  exemplis  pluri- 
bus  auctor  docet.  Gregorius  igitur  tibi  anatheraatis 
sententia  in  synodo  perculit  Henricum  regem,  et 
oinnes  qui  pcrpetrati  sceleris  fuissent  auctores,  ad 
oranes  Christi  lideles  has  litteras  dedit,  quibus  et 
sententiam  excoraraunicationis  in  eosdem  latam 
adjunxit  :  «  Ghkgorius  episcopus,  scrvus  servorum 
Dei,  omnibus  qui  cupiunt  se  anntimerari  inter  ovea 
quas  Christus  bcato  Petro  coraraisit,  saluiera  et 
apostolicarn    benedictionera. 

«  Audistis,  fratres,  novum  et  inauditum,  »  etc. 
utsupra  epist.  6.  K6.  III. 
Ad  hanc  quoquc  synoduin  spcctarc  noscuntur 

sententiae  ilke  breviores,  quae  inter  epistolas  Grego- 

793 COXCILIUM  ROMAXUM  III. 

rii  lib.  11,  post  epist.  55,  habentur  hoc  titulo  iu-  A.  pore  in  Romanara  Ecclesiam  insurgeutium  experi- 
scriptae  :  Dictatus  papce.  Quas  sine  dubio  pontifex      retur.  Vide  Baronium  anuo  107 6,  numero  16  et  se- 
eo  consilio   promulgavit ,   ut  rex  exhis   audaciam      quentibus. 
schismaticorum  episcoporum  et  principum  hoc  tem- 

AD  CONCILIUM  ROMANUM  III  ADDITIO. 

(Mansi,  Suppl,  t.  II,  pag.  16.) 

Scitum  est  Romani  hujus  concilii  habeudi  causam 

praebuisse  impudentiam  Henrici  Germaniae  regis, 
quo  agente  conciliabulum  Wormatiae  coactum  eo 
devenerat  audaciae,  ut  Gregorium  e  pontificali  sede 

dejiceret.  Cujus  deliuitionis  auctoritate  fretus  Hen- 
ricus  litteras  injuriarum  plenas  dedit  ad  Hildebran- 
dum  seu  Gregoriuni  papam,  quas  iutegras  inseruit 
in  aliis  litteris  ea  de  causa  ad  Romanum  clerum